
 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

Provincia di Cosenza 

Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783  

Tel. 09853218  fax 09853963 – 

 

AREA TRIBUTI ED ENTRATE PATRIMONIALI 
ORIGINALE 

 
             DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 02 

del 25.02.2014  
REGISTRO GENERALE N.   45/2014 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO.   

                      SUPPLETIVO NR. 03 - ANNO 2010 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO : 

-che con decreto sindacale n. 04 del 08 marzo 2012 e con delibera di Giunta Comunale n. 13 

del 13 marzo 2012 il sottoscritto è stato nominato “Responsabile del Servizio Tributi ed 

Entrate patrimoniali”; 

-che con deliberazione della Giunta Comunale n.  24 del   09/04/2010 sono state approvate le 

tariffe del servizio idrico integrato per l’esercizio 2010; 

- che a seguito di acquisizione di nuovo sistema informatico si è proceduto al caricamento di 

nuova base di dati, opportunamente bonificata, al fine di ottenere lista di carico per 

l'annualità 2010; 

- che in assenza di trasmissione delle letture idriche per l'annualità 2010, da parte della  ditta 

incaricata GESAP Srl, la lista di carico è stata redatta applicando il quantitativo minimo di 

cui alla deliberazione di Giunta Comunale nr. 24/2010; 
 

PRESO ATTO che, trattandosi di attività meramente vincolata, non è necessario adottare la 

comunicazione di avvio del procedimento; 

 

VISTI: 

- il regolamento comunale dei servizi di acquedotto e di fognatura approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale; 

- gli articoli 13, 14 e 15 della legge 5.1.1994, n. 36 (Disposizioni in materia di risorse idriche) 

denominata “legge Galli”; 

- il D.M. 1.8.1996 del Ministro dei Lavori pubblici (Metodo normalizzato per la definizione 
delle componenti di costo e la determinazione della tariffa di riferimento del servizio idrico 

integrato); 

- l’articolo 2, 3° comma del D.L. 17.3.1995, n. 79 conv. L. 17.5.1995, n. 172 che demanda al 

C.I.P.E. criteri, parametri e limiti per la determinazione delle tariffe del servizio idrico 

integrato con particolare riferimento alle quote di tariffe riferite al servizio di fognatura e 

depurazione; 



- l’articolo 6 del D.L. 25.3.1997, n. 135 che prevede la predisposizione del piano straordinario 

di completamento e razionalizzazione dei sistemi di collettamento e depurazione delle acque 

reflue urbane, adottato con D.M. del Ministro dell’ambiente di data 29.7.1997; 

- l’articolo 8 della L. 8.10.1997, n. 344 contenente norme di sviluppo e qualificazione in campo 

ambientale e vincola i proventi derivanti dall’applicazione dell’articolo 14, 1° comma della 

“legge Galli” alla realizzazione degli interventi inclusi nello stesso piano straordinario; 

- l’articolo 31, comma 29 della L. 23.12.1998, n. 448 che configura i corrispettivi dei servizi di 

fognatura e depurazione quali quote di tariffa ai sensi del citato art. 13 della “leggeGalli”; 

- il D.Lgs. 11.5.1999, n. 152 come modificato dal D.Lgs. 18.8.2000, n. 258 che ha recepito le 

direttive 91/271/CEE e 91/676/CEE relative al trattamento delle acque reflue urbane e la 

protezione delle acque dall’inquinamento provocato da nitrati; 

- il D.Lgs. 2.2.2001, n. 31 che ha recepito la direttiva 98/83/CE sulla qualità delle acque per il 

consumo umano; 

- le delibere C.I.P.E. del 19.12.2002, n. 131 e 14.3.2003, n. 11; 

- l’articolo 3, commi 4, 6 e 7 del D.Lgs. 13.4.1999, n. 112 (Riordino del servizio nazionale della 

riscossione); 

- gli articoli 61 e 69 del D.P.R. 28.1.1988, n. 43 (Istituzione del Servizio di riscossione dei 

tributi e di altre entrate dello Stato e di altri enti pubblici); 

- gli articoli 117 e 162, 4° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 

- l’articolo 52, 5° comma, lettera d) del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 (riordino della disciplina dei 

tributi locali) 

- l’articolo 17, 2° comma del D.Lgs. 26.2.1999, n. 46 (Riordino della disciplina della riscossione 

mediante ruolo); 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

- di approvare l’allegata lista integrativa di carico del Servizio Idrico Integrato per l’esercizio 

2010 così come segue: 

n.    47  utenze    

Euro    2.220,29 per Acqua;   

Euro   854,03  per Fogna;   

Euro   2.646,61 per Depurazione;   

Euro   603,16  per IVA; 

Euro   310,68  per Quota fissa; 

Euro   47,00  per Rimborso Spese di Spedizione 

Euro  -0,01  arrotondamenti 

Totale Euro   6.681,76; 
 

- di dare atto che la presente determinazione, sottoposta al visto del responsabile del Servizio 

Finanziario, diverrà esecutiva ai sensi dell’articolo 151, 1° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

- di dare atto, inoltre, che la presente determinazione: 

- va comunicata all’Ufficio del segretario Comunale per l’inserimento nel Registro Generale 

delle Determinazioni; 

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale; 

- va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

AVVERTE 



Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione [ove previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne 

abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 

1199  
 

San Nicola Arcella,  
 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Dr. Eugenio Madeo 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che copia della presente determinazione è  

stata affissa all’albo pretorio dal _______________per 15 giorni consecutivi. 
 

 

             Il Messo Comunale                                                         Il Segretario Comunale  

 


